Trata-se de república parlamentarista, cuja população de quase 
5 milhões de habitantes é formada por maioria de católicos romanos, pouco 

menos de 80 %. O Produto Interno Bruto per capita, segundo dados de 2018 
do Fundo Monetário Internacional, é de US$ 80.641,00 (oitenta mil 

seiscentos e quarenta e um dólares). É considerada uma economia moderna, 
com altos índices de liberdade econômica e com setores industriais 

avançados, sobretudo nos campos farmacêutico e de tecnologias da 
informação e da computação, e mão de obra qualificada. 

A respeito de sua política externa, a Irlanda carrega um conjunto